
 

 

Doc. PhDr. Mikuláš Bek, Ph.D. 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Karmelitská 529/5 

118 12 Praha 1 

 

 

1. září 2023 

 

 

Vážený pane ministře, 

obracíme se na Vás jménem Sdružení kateder psychologie ČR (SKP ČR), v němž jsou 

zastoupeni vedoucí všech kateder psychologie v České republice, které poskytují vysokoškolské 

vzdělání studentům ve studijních programech psychologie pod českou akreditací.  

Naše sdružení bylo založeno v září 2022 s cílem posilovat spolupráci a přátelské vztahy mezi 

psychologickými akademickými pracovišti, zvyšovat kvalitu psychologického vzdělávání, sdílet 

zkušenosti a dobrou praxi a podporovat zájmy studentů psychologie a psychologické komunity 

v České republice.  

Jako sdružení bychom chtěli vyjádřit nesouhlas s tím, že jsme nebyli, resp. žádná z kateder, 

přizváni k diskusi a součinnosti při přípravě zásadních změn, které se týkají kvalifikačního kurzu 

Psycholog ve zdravotnictví (zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání 

způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s 

poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů; § 22; Odborná 

způsobilost k výkonu povolání psychologa ve zdravotnictví). Bakalářské a magisterské programy 

připravené na našich školách splňují vysoké požadavky dané českou akreditací, standardy 

EuroPsy a další relevantní kritéria. Z tohoto důvodu, ale i z důvodů dalších, se domníváme, že 

státem garantované následné vzdělávání by mělo být připomínkováno právě představiteli kateder 

psychologie.  

Jsme touto situací znepokojeni. Nejsou nám známy důvody, proč byly změny včleněny do novely 

zákona č. 65/2022 Sb. (tzv. Lex Ukrajina), který měl jiný účel a smysl. Zároveň nevíme, proč tyto 

změny nebyly konzultovány s dalšími institucemi, například s Asociací klinických psychologů 

a dalšími. Celý proces připomínkování byl z našeho pohledu nepřehledný a netransparentní. 

Vedoucí kateder psychologie nejvýznamnějších českých univerzit a vysokých škol nebyli aktivně 

osloveni s možností se k této, pro náš obor tak důležité, záležitosti vyjádřit. Expertní posouzení 

ze strany institucí, které dlouhodobě připravují studenty a studentky na výkon psychologické 

profese, by bylo přínosné a naplňovalo by požadavek multidisciplinárnosti při plánování a 

schvalování důležitých změn v přípravě psychologů.  

Chtěli bychom Vás požádat o to, abyste při přípravě a konzultování klíčových dokumentů 

týkajících se vzdělávání psychologů a profesních otázek zapojil do diskuse také české katedry 

psychologie (seznam viz níže), resp. Sdružení kateder psychologie ČR. Jsme přesvědčeni, že 



naše katedry  by měly být považovány za kompetentní partnery a měly by mít možnost vyjadřovat 

se k podobným záležitostem. 

Předem děkujeme za Váš komentář a Vaši odpověď k tématu zapojení Sdružení kateder 

psychologie ČR a jejich členů do přípravy návrhů dokumentů zaměřených na obor psychologie. 

 

S pozdravem

prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc., v. r.  
Psychologický ústav, FF MU, Brno 
 
doc. Mgr. Lenka Lacinová. Ph.D., v. r.  
Katedra psychologie, FSS MU, Brno 
 
doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D., v. r.  
Katedra psychologie, PedF UK, Praha 
 
doc. Mgr. et Mgr. Tomáš Nikolai, Ph.D., v. r. 
Katedra psychologie, FF UK, Praha 
 
doc. PhDr. Dalibor Kučera, Ph.D., v. r. 
Katedra psychologie, PF JU České Budějovice 
 
doc. PhDr. Jiří Růžička, Ph.D., v. r.  
Pražská vysoká škola psychosociálních studií, s. r. o., 
 
doc. Mgr. et Mgr. Jitka Lindová, Ph.D., v. r.  
Katedra psychologie a věd o životě, FHS UK, Praha 

PhDr. Katarína Millová, Ph.D., v. r.  
Katedra psychologie, FF OU, Ostrava 
 
PhDr. Martin Dolejš, Ph.D., v. r.  
Katedra psychologie, FF UP, Olomouc 
 
Mgr. et Mgr. Jana Ter-Akopow Čemusová, v. r. 
Fakulta psychologie, UNYP, Praha

 

 

 

Za výše podepsané vyřizuje:  
 
PhDr. Martin Dolejš, Ph.D. (martin.dolejs@upol.cz)  
Katedra psychologie FF UP 
Křížkovského 8 
779 00 Olomouc 
 
 
 

mailto:martin.dolejs@upol.cz

